
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

OGGETTO: Struttura Semplice acquisti beni e servizi - indizione della RDO MEPA 
per  l'affidamento  del  servizio,  a  n.  2  lotti  distinti,  di  sviluppo  ed 
assistenza tecnica al Centro Funzionale di Arpa Piemionte

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 8

Determinazione nr. 680 del 23/07/2021



IL DIRIGENTE RESPONSABILE VICARIO DEL DIPARTIMENTO

AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

(Dott.ssa Rossella Orsogna)

Presa visione della proposta del Dirigente Responsabile della Struttura Semplice Acquisti Beni e 
Servizi, di seguito integralmente riportata:

Premesso che:

Il  Dirigente Responsabile della Struttura Dipartimento Rischi naturali  ed ambientali  ha richiesto 
l’acquisizione dell’implementazione dei servizi informatici per il Centro funzionale di Arpa Piemon-
te;

L’acquisizione in parola è prevista nel piano programmazione biennale delle forniture di beni e ser-
vizi  approvato  con  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  .59  del  30/04/2021  –  CUI: 
S07176380017202100020; La stessa acquisizione è suddivisa nei seguenti n. 2 lotti per Imple-
mentazione servizi informatici per centro funzionale – progetti finanziati RiskAct (DDG 86/2020) – 
Cuore resiliente (DDG 118/2020):

- LOTTO 1 - Servizio di implementazione di nuovi prodotti/servizi erogati dal Centro 
Funzionale di Arpa Piemonte nell’ambito di un applicativo esistente

Il servizio consiste nell’implementazione di nuovi prodotti nell’ambito di un applicativo esi-
stente, creato per la realizzazione dei  prodotti operativi del Centro Funzionale attraverso 
le operazioni di  interrogazione, consultazione, analisi  e verifica di dati  e informazioni e 
consentire i processi di elaborazione e valutazione che portano l’operatore alla realizzazio-
ne del prodotto finale, assicurando l’uscita nelle diverse tipologie di formati necessari e ge-
stendo il salvataggio e l’archiviazione dei prodotti intermedi e finali. 

L’importo del servizio è stimato in complessivi € 67.000,00 IVA esclusa (pari a € 81.740,00 
o.f.c).

Lo sviluppo dell’applicativo fino alla sua operatività deve essere completato entro il 30 no-
vembre 2022. Dalla prima implementazione seguirà un periodo di verifica del funzionamen-
to operativo delle nuove implementazioni sull’applicativo e di successiva assistenza tecni-
ca. La prima fase dovrà concludersi entro il 30 novembre 2021.

- LOTTO 2 - Distribuzione su piattaforma web dei prodotti e servizi per la previsione e 
prevenzione del rischio idrogeologico, idraulico e incendi boschivi

Oggetto del contratto è un servizio di sviluppo e assistenza per l’esposizione dei servizi e 
prodotti realizzati dal Dipartimento Rischi Naturali e Ambientali su piattaforma web, basato 
sull’uso di componenti open source e di un modello collaborativo orientato all’apertura ver-
so le community tecnologiche proposto dalle linee guida del Team Digitale.

L’importo presunto dell’appalto è stimato in complessivi € 70.000,00 IVA esclusa (pari a € 
85.400,00 o.f.c.). 

In data 11.06.2021 è stata pubblicato sul sito web di Arpa Piemonte l’Avviso di manifestazione di  
interesse  per  la  partecipazione  alla  procedura  ex  Art.  1,  comma  2,  lettera  B  della  Legge  n. 

2 di 8



120/2020, in deroga all’Art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, per servizi di sviluppo e assistenza tecnica al 
Centro Funzionale dell’Agenzia;

In data 09.07.20121 è stato pubblicato sul sito web di Arpa Piemonte l’esito della manifestazione di 
interesse di cui sopra. 

Sono infatti pervenute nelle modalità indicate le manifestazioni di interesse dei seguenti n. 2 opera-
tori economici:

- SIMEVO SRL – P.IVA 02594500023

- CID SOFTWARE STUDIO SPA – P.IVA 04676440631

In data 06.07.2021 la Struttura Dipartimento Rischi naturali ed ambientali ha provveduto a trasmet-
tere i rispettivi due capitolati tecnici (nonché degli ulteriori complessivi 9 allegati agli stessi) dei due 
lotti dell’acquisizione oggetto del presente provvedimento;

Gli elementi essenziali del contratto, nonché le regole per la corretta esecuzione della fornitura 
sono state dettagliate nella documentazione di gara “Disciplinare di gara della RDO” e suoi Allega-
ti” all’uopo opportunamente predisposti. 

In particolare si evidenzia che:

- appare opportuno avviare procedura di gara RDO MEPA a n. 2 lotti distinti per l’imple-
mentazione servizi informatici per il Centro funzionale di Arpa Piemonte;

- essendo la fornitura nel complessivo, di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, 
viene in considerazione il disposto dell’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012 nel testo con-
vertito in Legge (L. n. 94/2012), che impegna l’Amministrazione pubblica procedente a ri-
volgersi al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA);

- il valore complessivo presunto dell’appalto ai sensi e per gli effetti di cui all’art.35 comma 4 
del D.Lgs. 50/2016, è pari a € 137.000,00 oneri fiscali esclusi. Nello specifico, il quadro 
economico, è suddiviso, per ciascun lotto di gara, come di seguito indicato:

LOTTO 1 Servizio di implementazione di nuovi prodotti/servizi erogati dal Centro Funzionale di 
Arpa Piemonte nell’ambito di un applicativo esistente

INTERVENTI IMPORTO IN EURO

servizi a corpo e soggetto a ribasso d’asta  67.000,00

Oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso           0,00

IVA 22%  14.740,00

TOTALE IVA inclusa 81.740,00

LOTTO 2 Distribuzione su piattaforma web dei prodotti e servizi per la previsione e prevenzione 
del rischio idrogeologico, idraulico e incendi boschivi

INTERVENTI IMPORTO IN EURO

3 di 8



servizi a corpo e soggetto a ribasso d’asta  70.000,00

Oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso           0,00

IVA 22%  15.400,00

TOTALE IVA inclusa 85.400,00

L’esito del percorso di progettazione è rappresentato dalla predisposizione da parte della Struttura 
Scrivente e dalla Struttura Rischi naturali dei seguenti elaborati, custoditi agli atti del procedimento:

Disciplinare di Gara; 

DGUE (Documento di gara unico europeo)

Capitolato speciale appalto lotto 1 (con n.4 allegati)

Capitolato speciale tecnico lotto 2 (con n. 5 allegati)

      

Si identificano quali elementi essenziali dello stipulando contratto di appalto le seguenti disposizio-
ni contenute nei documenti di gara:
Artt. 2 e 6 del Disciplinare di Gara recanti rispettivamente oggetto: “oggetto, durata e valore” del-
l’appalto” e “aggiudicazione e perfezionamento del contratto”;

Artt. 1, dei Capitolati Speciali tecnici recanti rispettivamente “Oggetto e importo del servizio”, 

In merito alla scelta del criterio di aggiudicazione, la gara sarà aggiudicata, per ciascun lotto sulla 
base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  ai sensi dell’art. 95 comma 3 del 
D.Lgs. 50/2016, previo accertamento della rispondenza dell’offerta tecnica alle specifiche tecniche; 

la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento di indizione è pari ad 
Euro 167.140,00 (o.f.i.) trova copertura sul cap. 13913 “Spese sistemi di previsione e monitorag-
gio meteoidrografico e rischi ambientali. Licenze software”, come riportato nella seguente tabella, 
sulla base della nuova classificazione di Bilancio:

 COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e del-
l’ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

01 Difesa del suolo

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

13913
Spese sistemi di previsione e monitoraggio me-
teoidrografico e rischi ambientali. Licenze soft-
ware

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.02.07.006 Licenze d’uso per software

IMPORTO  PRENOTAZIONE  COMPLESSIVO 
(o.f.c) dei due lotti

4 di 8



€ 167.140,00

CIG lotto 1 8829037FCE

CIG lotto 2 8829074E57

CUP lotto 1 E59F18000740001 

J69E19001930007

CUP lotto 2 E19E18000470007 

J15J19000330009 

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO PRENOTAZIONE

2021 € 150.300,00 o.f.c.

(calcolati come di seguito: 

Lotto 1: € 73.000,00 + Lotto 2: € 77.300,00)

2022 € 16.840,00 o.f.c.

(calcolati come di seguito: 

Lotto 1: € 8.740,00 + Lotto 2: € 8.100,00)

- Visto  il  D.Lgs.  n.  50  del  18.04.2016,  ad  oggetto:  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli Enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino della  disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

- Visto  il  D.D.G.  n.  59  del  30/04/2021  ad  oggetto  “Programma  biennale  degli  acquisti  e 
forniture e servizi (Biennio 2021/2022) - Approvazione”;

- Visto  il  Regolamento  di  organizzazione  dell’Agenzia  adottato  con  D.D.G.  n.  67  del 
13.10.2017 ed approvato con DGR n. 46-5809 del 20.10.2017;

- Visto  il  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  151  del  28.12/2020  ad  oggetto:  “Bilancio  di  
previsione finanziario 2021-2023”;

- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 156 del 30/12/2020 con cui la dott.ssa Rossella 
Orsogna,  Responsabile  della  Struttura  semplice  Ufficio  affari  generali  e  legali,  è  stata 
nominata vicario del Direttore del Dipartimento Affari amministrativi e personale

Verificata la regolarità giuridico-amministrativa della presente proposta;

Tutto ciò premesso

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di disporre in conformità ad 
essa; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:

5 di 8



1. di approvare le risultanze della manifestazione di interesse espletata dalla Struttura acquisti 
beni e servizi e dei rispettivi due capitolati speciali d’appalto trasmessi dalla Struttura Rischi na-
turali ed ambientali per l’affidamento dei servizi di sviluppo ed assistenza tecnica al Centro fun-
zionale di Arpa Piemonte – suddivisa in n. 2 Lotti distinti;

2. di approvare gli atti di gara riferiti all’acquisizione di cui al precedente punto 1, custoditi agli atti  
della Struttura Semplice “Ufficio acquisti beni e servizi”: 

Bando di gara

Disciplinare di Gara; 

DGUE (Documento di gara unico europeo)

Capitolato speciale appalto lotto 1 (con n. 4 allegati)

Capitolato speciale tecnico lotto 2 (con n. 5 allegati)

3. di procedere ad avviare la procedura di gara ad oggetto servizi di sviluppo ed assistenza 
tecnica al Centro funzionale di Arpa Piemonte – suddivisa in n. 2 Lotti distinti mediante 
indizione di RDO (Richiesta di Offerta) sul MePa istituito da Consip S.p.a per conto del MEF, 
invitando alla rdo le n. 2 Ditte che hanno manifestato interesse a partecipare alla manifestazio-
ne espletata, e selezionando la migliore offerta, per ciascun lotto,  con aggiudicazione sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

4. di approvare il seguente quadro economico di spesa relativo all’acquisizione in questione:

LOTTO 1 Servizio di implementazione di nuovi prodotti/servizi erogati dal Centro Funzionale  
di Arpa Piemonte nell’ambito di un applicativo esistente

INTERVENTI IMPORTO IN EURO

servizi a corpo e soggetto a ribasso d’asta  67.000,00

Oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso           0,00

IVA 22%  14.740,00

TOTALE IVA inclusa 81.740,00

LOTTO 2 Distribuzione su piattaforma web dei prodotti e servizi per la previsione e prevenzio-
ne del rischio idrogeologico, idraulico e incendi boschivi

INTERVENTI IMPORTO IN EURO

servizi a corpo e soggetto a ribasso d’asta  70.000,00

Oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso           0,00

IVA 22%  15.400,00

TOTALE IVA inclusa 85.400,00

5. di finanziare la  complessiva derivante dal presente provvedimento di  indizione pari  a  Euro 
167.140,00 (ofc) sulla base della nuova classificazione di Bilancio, ed in riferimento ai dati ri-
portati nella tabella che segue:

6 di 8



COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e del-
l’ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

01 Difesa del suolo

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

13913
Spese sistemi di previsione e monitoraggio me-
teoidrografico e rischi ambientali. Licenze soft-
ware

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.02.07.006 Licenze d’uso per software

IMPORTO  PRENOTAZIONE  COMPLESSIVO 
(o.f.c) dei due lotti

€ 167.140,00

CIG lotto 1 8829037FCE

CIG lotto 2 8829074E57

CUP lotto 1 E59F18000740001 

J69E19001930007

CUP lotto 2 E19E18000470007 

J15J19000330009 

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO PRENOTAZIONE

2021 € 150.300,00 o.f.c.

(calcolati come di seguito: 

Lotto 1: € 73.000,00 + Lotto 2: € 77.300,00)

2022 € 16.840,00 o.f.c.

(calcolati come di seguito: 

Lotto 1: € 8.740,00 + Lotto 2: € 8.100,00)

6. Di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del 
D.Lgs.  n.  82/2005,  viene trasmesso  tramite  l'applicativo  agenziale  'Civilia  Atti' alla Struttura 
Semplice “Ufficio Contabilità” per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di 
competenza;

7. Di incaricare il Dirigente Responsabile della Struttura Semplice “Ufficio acquisti beni e servizi” 
di apportare rettifiche e/o modifiche agli atti di gara qualora se ne ravvisi la necessità in corso  
di gara, con esclusione di modifiche attinenti ad aspetti sostanziali.

Torino

7 di 8



Il Dirigente Responsabile della                                  

   Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi                    
                Dott. Massimo Boasso                                 

                                  Il Dirigente Responsabile Vicario della Struttura Comples-
sa

Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

                                                                                                     Dott.ssa Rossella Orsogna

8 di 8



IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO CONTABILITA’

Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi - Indizione della RDO MEPA per l'affidamento del servi-
zio, a n. 2 lotti distinti, di sviluppo ed assistenza tecnica al Centro Funzionale di Arpa Piemonte

adottata dal Dirigente Responsabile della Struttura:

DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

pervenuta il 23/07/2021

________________________________________________________________________________________

[] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla determinazione in esame e conferma l’ASSENZA 
DI MOVIMENTI CONTABILI

________________________________________________________________________________________

[X] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finan-
ziaria della determinazione in esame e procede alla registrazione del movimento contabile 
ivi previsto

Prenotazione Capitolo Bilancio di previsione

-
-

U.1.03.02.07.000 - 13913
U.1.03.02.07.000 - 13913

2021
2022

Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità

______________________________________________________________________________

[] esprime PARERE NEGATIVO in ordine alla regolarità contabile della determinazione in esame 
per i motivi più oltre indicati.

Determinazione nr. 680 del 23/07/2021


	DETERMINA



